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ABSTRAKT

Tématem práce je drogová a závislostní problematika, která má interdisciplinární povahu.

Tato problematika je v práci řešena jak v rovině teoretické, tak i rovině praktické.

Zpracování vychází z toho, ţe v ČR je situace v oblasti uţívání drog dlouhodobě relativně

stabilní, a mezi uţivateli se více vyskytují muţi neţ ţeny, coţ potvrzuje i Nízkoprahové

středisko Drop In, o.p.s. Cílem práce je analyzovat současné programy neziskové

organizace Drop In, o.p.s, a navrhnout doporučení pro jejich zlepšení. K naplnění tohoto

cíle je pouţita případová studie. Organizace Drop In je Střediskem pro prevenci a léčbu

drogových závislostí. Jejím posláním je poskytovat zdravotní a sociální sluţby cílovým

skupinám, kterým nabízí okolo 9 různých programů včetně nízkoprahových sluţeb. Těmi

se zabývá Nízkoprahové středisko Drop In. Na základě případové studie tohoto střediska

bylo zjištěno, ţe jeho sluţby mají přínos nejen pro uţivatele drog, ale i pro společnost,

neboť jeho klienti jsou schopni bezproblémové socializace. Problémovou oblastí

Nízkoprahového střediska je péče o klienty, kteří se podle Drop In vymykají normálu a

netransparentní péče o klienty propuštěné z léčby. Proto jsou výsledkem práce dva návrhy

na zlepšení programu Nízkoprahového střediska: zavést transparentní program následné

péče neboli nový doléčovací program včetně terapeutické komunity pro klienty střediska

propuštěné z léčby závislosti na drogách a to v rámci Nízkoprahového střediska, a jednat o

systémovém řešení práce s psychiatrickými drogově závislými nebo nezávislými klienty.
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ABSTRACT

The topic of the thesis is drug and addiction problems, which are of interdisciplinary

nature. This issue is dealt with both in the theoretical and practical level. The processing is

based on the fact that in the Czech Republic the situation in the area of drug use is

relatively stable in the long term and among the users there are more men than women, as

confirmed by the Low Drop Center Drop In, o.p. The aim of the thesis is to analyze current

programs of nonprofit organization Drop In, o.p.s, and to propose recommendations for

their improvement. A case study is used to achieve this goal. Drop In is the Center for the

Prevention and Treatment of Drug Addictions. Its mission is to provide health and social

services to target groups that offer about 9 different programs, including low-threshold

services. These are the Low Drop Center Drop In. Based on a case study of this center, it

was found that its services are beneficial not only to drug users but also to society as its

clients are able to seamlessly socialize. The problem area of the Low-threshold Center is

non-transparent care for clients who are discharged from treatment and working with

clients who, according to Drop In, are out of the ordinary. Therefore, two ways to improve

the Low-threshold Center program are presented: to introduce a transparent follow-up

program, or in other words a new follow-up program, including therapeutic community for

clients discharged from drug addiction treatment within the Low-threshold Center, and to

discuss a systemic solution to working with psychiatric drug addict or non-addict clients.
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Úvod

Předkládaný text se věnuje drogové a závislostní problematice, která má

interdisciplinární povahu. Drogová závislost je v této práci chápána jako neschopnost

jedince obejít se bez drogy. Závislost na drogách začíná nejčastěji opakujícím se uţíváním

drog s následnou potřebou drogy cíleně vyhledávat. Pak bohuţel vede ke sníţené

schopnosti přirozeně reagovat na běţné stimuly. Ve váţnějších stádiích vede drogová

závislost k narušení základních společenských a ţivotních činností člověka, a nakonec

k poškození či selhání tělesných orgánů. Podle Světové zdravotnické organizace je v této

problematice zcela zásadní prevence. (Průcha, Veteška, 2014, s. 89). Drogovou a

závislostní problematiku přitom není moţné chápat jako problém jednotlivců, ale třeba ji

vnímat jako staronový problém celé společnosti. (Hubinková, 2008, s. 226).

Právě drogové a závislostní problematice se věnuje uţ od roku 1991 obecně

prospěšná společnost (zkratka o.p.s.) Drop In, jejíţ současné programy jsou předmětem

této práce.

Cílem práce je analyzovat současné programy neziskové organizace Drop In, o.p.s,

a navrhnout doporučení pro jejich zlepšení. Návrhy na zlepšení současných programů

organizace Drop In budou hlavním výstupem práce.

Práce je strukturována do dvou hlavních kapitol. První teoretická kapitola se věnuje

uvedení do drogové a závislostní problematiky v České republice, její právní úpravy,

nastínění moţných forem pomoci a léčby v našich podmínkách, a také moţnostem

prevence. Zvláštní pozornost je věnována nízkoprahovým kontaktním centrům, které jsou

součástí systému péče a sluţeb určenému uţivatelům drog, a které provozuje i nezisková

organizace Drop In. Ke zpracování teoretické části jsou pouţity zdroje v podobě odborné

literatury, opírající se zejména o autora Kaliny, K. (publikace: Drogy a drogové závislosti:

mezioborový přístup), nebo autora Rhodese, T. (publikace: Terénní práce s uživateli drog:

zásady a praxe.). Inspirací je také diplomová práce Miroslavy Rodové (UJAK), konzultace

s pracovníky Drop In, s.r.o.

Druhá praktická kapitola se věnuje obecně prospěšné společnosti Drop In. Tato

nezisková organizace je představena z hlediska poslání, základní orientace, historie a
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vzniku. Jsou uvedeny důleţité milníky spojené s touto organizací a zejména jednotlivé

programy Drop In, o. p. s. Mezi tyto programy patří sluţby zaměřené na poskytnutí první

pomoci (tzn. Terénní program, Nízkoprahové středisko), stabilizační sluţby (tzn. Centrum

metadonové substituce, Centrum pro rodinu, Adiktologické centrum), a doléčovací sluţby

(tzn. Centrum následné péče). Podrobněji je poté rozebrán program Nízkoprahové

středisko Drop In. V rámci případové studie zaměřené na toto Nízkoprahové středisko a

jeho fungování, jsou zpracovány i kazuistiky vybraných současných, či bývalých klientů -

uţivatelů drog. Účelem případové studie je zhodnotit přínos Nízkoprahového střediska

Drop In v rámci závislostního chování, celkový přínos pro společnost a identifikovat

moţné problémové oblasti, které by bylo vhodné zlepšit. Ke zpracování praktické části

jsou pouţity sekundární zdroje, především interní materiály a výroční zprávy obecně

prospěšné společnosti Drop In, ale i jiné veřejné zdroje.
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1 Teoretická část

1.1 Drogová a závislostní problematika v ČR

Na úvod je třeba definovat základní pojmy, kterým se teoretická část věnuje.

Ústředním pojmem je droga, coţ je taková látka, u které vzniká nebezpečí chorobného

návyku nebo psychických změn nebezpečných pro společnost nebo pro toho, kdo ji

opakovaně bez odborného dohledu pouţívá. (Kalina, 2003, 1, s. 59). Dle zákona o

návykových látkách č. 167/1998 Sb., patří droga do skupiny návykových omamných a

psychotropních látek. (Zákon č. 167/1998 Sb., §2, odst. a). Dle slovníku spisovné češtiny

je droga omamující prostředek, dráţdící přípravek. Je uţívána za účelem změny nálady,

vědomí, povzbuzení nebo naopak k utlumení tělesných a duševních funkcí, ale i k vyvolání

netradičních proţitků, mezi které patří iluze či halucinace. (Hubinková, 2008, s. 226).

Autor Kalina (2015) definuje drogu jako látku, jeţ má dvě vlastnosti: psychotropní efekt

(tj. modifikuje proţívání člověka, mění to, jak vidí a proţívá svět), a potenciál závislosti

(tj. dlouhodobé a pravidelné uţívání můţe vyvolat závislost a vést ke ztrátě kontroly nad

jejím uţíváním (Kalina, 2015 s., 49). Standardně se drogy člení na halucinogenní a

konopné, coţ jsou drogy povaţované za tvrdé. Halucinogenní drogy patří mezi nejvíce

prozkoumanou skupinu drog, neboť mají neobvyklé vlastnosti a účinky na psychiku

člověka. Mezi nejčastější typy halucinogenních drog patří LSD, Psilocybin, a ostatní

halucinogeny: např. bufotenin (ropuší jed), muskarin (jed obsaţený v mochomůrce

červené). LSD a Psilocybin přitom nevyvolávají takovou závislost jako jiné tvrdé drogy,

mezi které patří kokain, heroin, pervitin a jiné. Kromě halucinogenních drog existují i

konopné drogy, jeţ se řadí mezi nejčastěji uţívané. Konopné drogy se na českém trhu člení

na marihuanu a hašiš. Jsou uţívány především kouřením a mají menší následky neţ drogy


[…]


motivace a nechuti k resocializaci, se mohou obrátit na jeden z těchto programů. Pokud to

jasně nevědí, tak důsledkem této neinformovanosti můţe být opětovné obnovení závislosti

na drogách. I kdyţ v praxi Drop In zřejmě fungují nějaké postupy pomoci těmto

abstinujícím osobám, tak jejich systém je velmi netransparentní. Proto je navrţeno a

Nízkoprahovému středisku Drop In doporučeno, vytvořit transparentní propojení těchto

dvou programů nebo zcela nový program péče o abstinující klienty. Jeho posláním by mělo

být zajištění sociální stabilizace vyléčených klientů, a snaha o minimalizaci neúspěšných

abstinencí. Osobám propuštěným z léčebny by mohla Drop In pomoci při získání

mimořádné okamţité pomoci dle §2 odstavce 6 zákona o pomoci v hmotné nouzi, pomoc

při hledání bydlení a práce, ale i poskytnutí stravy a celkového poradenství. Důleţité je,

aby klienti neztratili chuť a zájem o nový ţivot. Proto by dalším řešením mohli být

terapeutické komunity, jejichţ cílem by bylo napomoci osobnímu růstu prostřednictvím

změny ţivotního stylu a to díky společenství lidí, kteří byli dříve závislými, díky vzájemné

pomoci, o čemţ hovoří jako o řešení i autor Kooyman (2004, s. 12). Navrhovaná péče

poskytovaná po léčbě závislosti by byla další sluţbou Nízkoprahového střediska Drop In

kromě sluţby harm reduction, jeţ by zlepšila současné programy organizace Drop In a

především by vedla k udrţení stavu abstinence klientů. Mohlo by se jednat o typ
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doléčovacího programu, o kterém hovoří autor Matoušek (2010). Jeho zájmem by byla

eliminace relapsu, stabilizace sociálního fungování spojená s budováním vztahů mimo

doléčovací program, vztahy v rodině a partnerské vztahy. (Matoušek, 2010, s. 223). Je

třeba podoktnout, ţe doléčovací program je navrţen i z toho důvodu, ţe současným

přínosem Nízkoprahového střediska Drop In je podpora abstinence, která v praxi často

mívá recidivu, coţ potvrzují nejenom klienti, ale i mnohé výzkumy, které byly v rámci

kazuistik zmíněny.

Druhá problémová oblast vyţaduje systémovou změnu v moţnostech a

pravomocech pracovníků Nízkoprahových středisek při řešení osob jevící příznaky

psychiatrických obtíţí. Jelikoţ je moderním principem péče o psychiatrické a drogově

závislé pacienty týmová práce, jak uvádí autor Matoušek (2010, s. 143), tak týmovost

práce při řešení těchto osob by mohla být řešením. Ta by ovšem vyţadovala přítomnost

psychiatrů nebo jiných kompetentních osob, kteří mají diagnostické a edukační pravomoci.

Tento návrh je ovšem jen čistě teoretickým, neboť vyţaduje systémovost řešení nejenom

napříč Nízkoprahovým střediskem Drop In.
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Závěr

Tématem práce byla drogová a závislostní problematika, jeţ byla zpracována v rámci

teoretické i praktické části. Obsahem teoretické části byla literární rešerše dostupných

odborných publikací i veřejných zdrojů jako například výročních zpráv Národního

monitorovacího střediska pro drogy a závislosti. Obsahem praktické části poté bylo

představení Střediska pro prevenci a léčbu drogových závislostí sídlícího v Praze a jeho

několika programů, které postupně vznikaly od roku 1991. Mezi nejnovější program patří

například Adiktologické centrum nebo Centrum primární prevence. Výzkumný důraz byl

poté v rámci praktické částí kladen na případovou studii zvoleného Nízkoprahového

střediska Drop In, které se úzce a dlouhodobě zaměřuje na uţivatele nelegálních

návykových látek a jejich blízké. Na základě případové studie jsme dospěli k závěrům, ţe

Nízkoprahové středisko minimalizuje zdravotní a sociální rizika u uţivatelů drog, čímţ

chrání společnost, jeţ není touto závislostí zasaţena. Zároveň tým Nízkoprahového

střediska Drop In vhodně uplatňuje přístup orientovaný na práci s klientovou motivací a to

na základě inspirace přístupem „housing first“. Byly zjištěny i některé problémové oblasti,

pro které byly závěrem práce formulovány návrhy a doporučení na jejich odstranění.

Cílem práce bylo analyzovat současné programy neziskové organizace Drop In,

o.p.s, a navrhnout doporučení pro jejich zlepšení. Lze zhodnotit, ţe cíle se podařilo naplnit,

neboť jak jiţ bylo v tomto závěru uvedeno, současné programy byly jednak popsány, a

detailně byl analyzován program Nízkoprahového střediska, pro který byly formulovány

návrhy na zlepšení, jeţ jsou hlavním výstupem práce. Bylo navrţeno zavedení

transparentního programu následné péče neboli nového doléčovacího programu včetně

terapeutické komunity pro osoby propuštěné z léčby závislosti na drogách. Důvodem

vedoucím k tomuto návrhu je problém relapsu, ke kterému dochází. Další návrh se

zaměřoval na práci s psychiatrickými drogově závislými nebo nezávislými klienty. Bylo

navrţeno jednat o systémovém řešení této problematiky napříč Nízkoprahovými středisky,

neboť se jedná o koncepční změnu vyţadující zřejmě týmovou práci. Tento návrh je proto

čistě teoretickým nikoliv zatím prakticky uplatnitelným. V rámci tohoto návrhu je prostor

pro realizaci dalšího výzkumného bádání.
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Závěrem práce lze říci, ţe je patrná pracovní vytíţenost pracovníků

Nízkoprahového střediska Drop In, která vychází z interdisciplinární povahy této práce, a

z klesajících výdajů na financování prevence v oblasti protidrogové problematiky.
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