UNIVERZITA KARLOVA**Pedagogická fakulta****Zápis o části státní závěrečné zkoušky
Obhajoba bakalářské práce**

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Markéta Poplštejnová
Datum narození: 02.11.1981
Identifikační číslo studenta: 27810817

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Speciální pedagogika
Studijní obor: Speciální pedagogika
Identifikační číslo studia: 414116

Název práce: Současné programy Drop In o.p.s.
Pracoviště práce: Katedra speciální pedagogiky
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. PaedDr. Eva Šotolová, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Marie Mlčková, Ph.D.

Datum obhajoby : 10.09.2018 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Studentka představila cíle, metody řešení a výstupy bakalářské práce. Zabývá se programy Drop Inu s důrazem na nízkoprahovou práci. Shrnula východiska obsažená v teoretické části práce. Uvedla postup řešení praktické části práce. Použila metodu případové studie. Výsledkem práce jsou dva návrhy na zlepšení programu Nízkoprahového střediska Drop In. Komise byla seznámena s posudky vedoucí práce a oponentky. Konstatováno, že práce je důkladně zpracovaná, jak v teoretické, tak v praktické části. Studentka odpověděla na dotazy zahrnuté v posudcích. Vyjádřila se k problematice spolupráce se Sananimem. Uvedla historii Střediska drogových závislostí. Konkretizovala, kde má Drop In středně prahové centrum metadonové substituce. Diskuze byla zaměřena na návrhy možného zkvalitnění programu. Na dotazy členů komise reagovala studentka adekvátně, bakalářskou práci obhájila. Všichni členové komise hlasovali o výsledku a shodli se na hodnocení: výborně

Výsledek obhajoby: výborně

Předseda komise: doc. PhDr. Jan Šiška, Ph.D.

Členové komise: PaedDr. Eva Marádová, CSc.

doc. PaedDr. Eva Šotolová, Ph.D.

PhDr. Zbyněk Němec, Ph.D.

.....